
FINANČNÍ PODPORA 
ENERGETICKY ÚSPORNÝCH 
OPATŘENÍ VE FIRMÁCH Z OP 
PODNIKÁNÍ A INOVACE PRO 
KONKURENCESCHOPNOST

Ing. Kateřina Božiková, Ing. Lada Kratochvílová

25. 6. 2019
BEST WESTERN Hotel Vista



Operační program Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost
2014 - 2020

 Operační podnik pro podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)
spolufinancuje v období 2014-2020 podnikatelské projekty prioritně ve
zpracovatelském průmyslu a souvisejících službách.

 Realizace projektů na území České republiky kromě hlavního města Prahy.

 Celková alokace OP PIK: 4 331 mil. EUR /cca 110 mld. Kč/ z ERDF.

 Řídící orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.

 Zprostředkující subjekt: Agentura pro podnikání a inovace API.

 Čtyři prioritní osy: rozvoj V a V, rozvoj MSP, účinné nakládání s energiemi a rozvoj ICT
a sítí.



Programy podpory OP PIK

Prioritní osa 1 Prioritní osa 2 Prioritní osa 3 Prioritní osa 4

Inovace Technologie Obnovitelné zdroje energie Vysokorychlostní internet

Potenciál Progres Úspory energie ICT a sdílené služby

Proof-of-concept Poradenství  (pro 
začínající podniky)

Smart grids I. (Distribuční 
sítě)

Aplikace Rizikový kapitál Nízkouhlíkové technologie

Partnerství znalostního 
transferu

Marketing Úspory energie v SZT

Spolupráce Nemovitosti Smart grids II. (Přenosové 
sítě)

Služby infrastruktury Školicí střediska

Inovační vouchery



Program 
Úspory energie
Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a druhotných surovin



Cíl programu:
podpora snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru.

• Plánované datum vyhlášení: 1. 7. 2019 

• Příjem žádostí: 16. 9. 201 – 30. 4. 2020 

• Plánovaný druh výzvy: průběžná

• Plánovaná alokace: 6 mld. Kč

• Výše dotace: 300 tis. Kč – 400 mil. Kč 

• Míra podpory:    Malý podnik = 50 % ZV + 80 % (EP, PD, VŘ)

Střední podnik = 40 % ZV + 70 %

Velký podnik = 30 % ZV + 60 %

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva V. 



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik včetně podnikatelských subjektů vlastněných až ze 100 % 
obcemi, městy, kraji a státem (vyjma zdravotnických subjektů)

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Podporované aktivity:

• Modernizace a rekonstrukce rozvodů elektřiny, plynu a tepla v budovách výrobních 
závodů za účelem zvýšení účinnosti

• Zavádění a modernizace systémů měření a regulace (např. HW a SW související se 
zaváděním systému managementu hospodaření s energií dle ČSN EN ISO 50001)

• Modernizace a rekonstrukce stávajících zařízení na výrobu energie pro vlastní spotřebu 
• Modernizace osvětlení budov a areálů (náhrada zastaralých technologií za nové 

efektivnější, např. LED)
• Realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov (zateplení, výměna a 

renovace otvorových výplní, vzduchotechnika s rekuperací)
• Využití odpadní energie ve výrobních procesech
• Snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti výrobních a 

technologických procesů

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Podporované aktivity:

• Instalace OZE pro vlastní spotřebu (solární systémy, tepelná čerpadla, biomasa)
• Instalace kogenerační jednotky s využitím elektrické a tepelné energie nebo chladu pro 

vlastní spotřebu 
• Instalace akumulace elektrické energie 

Nepodporované aktivity:

• Komerční turistická zařízení jako hotely, lázně, restaurace aj.
• Výzkumné, vývojové a pilotní projekty
• Rekonstrukce bytových a rodinných domů a veřejných budov
• Úspora paliv v sektoru dopravy

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Způsobilé výdaje:

• Dlouhodobý hmotný majetek (stroje, rekonstrukce a modernizace staveb)
• Dlouhodobý nehmotný majetek, který je nezbytný k provozu dlouhodobého hmotného 

majetku
• Energetický posudek (max. 350 tis. Kč a zároveň max. 2 % CZV, de minimis)
• Projektová dokumentace stavby (max. 5 % ZV na stavbu, de minimis)
• Náklady na výběrové řízení (max. 200 tis. Kč, de minimis)
• Inženýrské sítě (modernizace a rekonstrukce rozvodů elektřiny, plynu a tepla)
• Inženýrská činnost (externě nakupované služby autorizovaných FO a PO – max. 5 % ZV 

na stavbu)
• Rekonstrukce / modernizace staveb (výměna oken, rekonstrukce otopného systému aj.)
• Vedlejší rozpočtové náklady (ostatní náklady související s prováděním stavebních prací –

max. 5 % ZV na stavbu)

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Nezpůsobilé výdaje:

• Nákup pozemků a staveb

• Úprava pozemků

• Novostavby

• Přístavby a nástavby stávajících budov

• Povinná publicita projektu

• Studie proveditelnosti

• Výdaje na administraci projektu

• Vlastní aktivace

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Vybrané specifické podmínky programu:
• Modernizace soustav osvětlení a instalace FV panelů bude podpořena pouze v případě, 

že bude součástí komplexního projektu
• V dané budově musí převažovat činnosti odpovídající podporovaným aktivitám (více jak 

z 60 % z celkové energeticky vztažné plochy) 
• Do přenos. a distrib. soustavy lze z FV a KVET dodat max. 20 % vyr. elektřiny/rok
• Udržitelnost projektu: 3 / 5 let – MSP/VP
• 1 IČ = počet projektů není omezen
• 1 projekt = 1 místo realizace (jedno energetické hospodářství = ucelené území)
• Indikátor povinný k naplnění: Snížení konečné spotřeby energie u podpořených 

subjektů
• Původní stroj už nebude možné prodat (k poslední ŽoPl je potřeba doložit doklad o 

ekologické likvidaci původního zařízení)
• Projekt nesmí být financován provozní podporou OZE
• Měrné způsobilé výdaje projektu nesmí být vyšší než 25 tis. Kč/1 GJ úspory
• IRR nesmí být vyšší než 20 % (bez dotace)

Program ÚSPORY ENERGIE – Výzva IV.



Program 
Úspory energie – Energeticky 
efektivní budovy, Výzva II.
Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a druhotných surovin



Cíl programu:
podpora snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru.

• Datum vyhlášení: 29. 6. 2018 

• Příjem žádostí: 16. 7. 2018 (16:00) – 15. 1. 2020 (23:59)

• Druh výzvy: průběžná

• Alokace: 100 mil. Kč

• Výše dotace: 200 tis. Kč – 5 mil. Kč (v režimu de minimis)

• Míra podpory:    Malý podnik = 80 % ZV + 80 % (EP, PD, DPS)

Střední podnik = 70 % ZV + 70 % (EP,PD,DPS)

Velký podnik = 60 % ZV + 60 % (EP, PD, DPS)

• Nejzazší termín realizace: 31. 12. 2022

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik včetně podnikatelských subjektů vlastněných až ze 100 % 
obcemi, městy, kraji a státem (vyjma zdravotnických subjektů)

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Podporované aktivity:

• Podpora výstavby nových energeticky efektivních budov

• Podpora nástaveb a přístaveb s vyšším energetickým standardem ke stávajícím budovám

• Budova musí plnit parametry téměř nulové budovy dle vyhlášky č. 78/2013 Sb.

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Nepodporované aktivity:

• Komerční turistická zařízení jako hotely, lázně, restaurace aj.

• Výzkumné, vývojové a pilotní projekty

• Rekonstrukce bytových a rodinných domů a veřejných budov

• Budovy s vnitřní teplotou nižší než 18°C

• Sklady a budovy, kde více než 30 % energeticky vztažné plochy slouží jako sklad

• Budovy sloužící k zemědělské výrobě

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Způsobilé výdaje:

• Projektová dokumentace stavby pro SP (80/70/60 %, de minimis)
• Energetický posudek (80/70/60 %, de minimis)
• Dokumentace pro provedení stavby (80/70/60 %, de minimis)
• Na DSP, DPS a EPo - max. 350 tis. Kč v součtu a zároveň max. 2 % CZV na stavby, de 

minimis)
• Stavební práce (novostavba, přístavba) do výše 3 000 Kč/m2 energeticky vztažné plochy
• Inženýrské sítě
• Technický dozor investora (max. 150 Kč/m2 energeticky vztažné plochy)
• Blower door test (max. 10 Kč/ m3 objemu budovy z PENB)

Nezpůsobilé výdaje: nákup pozemků a budov, úprava pozemků, rekonstrukce stávajících 
budov, publicita …

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Vybrané specifické podmínky programu:

• Jedno místo realizace/1 projekt (jedno energetické hospodářství a ucelené území podle 
katastrální mapy)

• Do přenosové a distribuční soustavy lze z OZE a FV dodat max. 20 % vyrobené elektřiny 
za rok

• Podíl výroby energie z OZ musí být minimálně 5 % z celkové dodané energie
• Udržitelnost projektu: 3/5 let
• IČ = max. 10 projektů
• Projekt nesmí být financován provozní podporou OZE
• Indikátor povinný k naplnění: Snížení konečné spotřeby energie u podpořených 

subjektů

Program ÚSPORY ENERGIE – ENERGETICKY 
EFEKTIVNÍ BUDOVY – Výzva II.



Program 
NUT – Elektromobilita

Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin



Cíl programu:
zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin

• Plánované datum vyhlášení: 1.10.2019 

• Plánovaný příjem žádostí: 1.10.2019 – 28.02.2020

• Plánovaný druh výzvy: průběžná

• Plánovaná alokace: 50 mil. Kč

• Výše dotace: 50 tis. Kč – 5 mil. Kč

• Míra podpory:     Malý podnik = 75 % ZV 

Střední podnik = 65 % ZV 

Velký podnik = 55 % ZV 

Program NUT – Elektromobilita – Výzva V.



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program NUT – Elektromobilita – Výzva IV



Podporované aktivity:
• zavádění nízkouhlíkových technologií v oblasti nízkouhlíkové dopravy

• pořízení elektromobilu

— L6e a L7e (čtyřkolky) – 30 %

— M1 (osobní) – 45 %; Pro kategorii M1 je stanovena horní hranice 1 mil. Kč. Vozy s 
pořizovací hodnotou nad tento limit lze v rámci projektu pořizovat, výdaje nad 1 
mil. Kč je nutné uvádět jak nezpůsobilé. ZV jsou tedy v tomto případě 450 000 Kč.

— M2 a M3 do 7,5t (minibus) – 45 %

— N1 a N2 do 12t (nákladní) – 45 %

• pořízení neveřejných (rychlo)nabíjecích stanic  s možností doplnění o baterii pro 
elektromobily  v rámci podnikatelského areálu pro vlastní potřebu (de minimis)

Nepodporované aktivity:
• komerční turistická zařízení jako hotely, volnočasová zařízení, lázně, restaurace
• výzkumné, vývojové projekty

Program NUT – Elektromobilita – Výzva IV



Způsobilé výdaje:

• dlouhodobý hmotný majetek

• dlouhodobý nehmotný majetek (pokud je nezbytný k řádnému provozování dlouhodobého 
hmotného majetku)

Program NUT – Elektromobilita – Výzva IV



Nezpůsobilé výdaje:
a) DPH, pokud je příjemce plátcem DPH a může uplatnit nárok na její odpočet
b) výdaje vzniklé nebo uhrazené před datem přijatelnosti projektu
c) splátky půjček a úvěrů
d) pokuty a penále
e) výdaje na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní 
poplatky, poplatky distributorům energie za zřízení a/nebo navýšení jističe
f) leasing
g) zajištění úvěru na pořízení elektromobilu formou převodu práva na majetek pořizovaný 
z dotačních prostředků
h) nákup pozemků a budov
i) výdaje, které nejsou v souladu s českou nebo evropskou legislativou
j) pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku aktivací
k) výdaje spojené s administrací projektu
l) výdaje, na které již byla poskytnuta jiná veřejná podpora a podpora de minimis

Program NUT – Elektromobilita – Výzva IV



Specifické podmínky programu:
• Podpořené projekty budou mít povinnost realizovat diseminační aktivity (např. článek v tisku, 

informace na webu, zhotovení letáku/brožury, polepka auta (logo EU), účast na tematické 
konferenci/semináři).

• Pořizovaná vozidla musí splňovat požadavky definice nového dopravního prostředku.
Za nový dopravní prostředek je považován dopravní prostředek, který:
- byl dodán do 6 měsíců ode dne prvního uvedení do provozu,
- má najeto méně než 6 000 km.

• Není možné podporovat pořízení vozů, které již vstoupily do odpisů, případně žadatel o podporu 
není v TP zapsán jako první majitel vozidla.

• K poslední předkládané žádosti o platbu bude vyžadováno předložení C.O.C. listu nebo kopie 
velkého technického průkazu pořizovaného vozu prokazující kapacitu baterie/provozní parametry 
pořizovaného silničního vozidla.

• V rámci této výzvy lze na jeden ekonomický subjekt (jedno IČ) podat maximálně 10 žádostí o 
dotaci.

• Pořízení pouze dobíjecí stanice – nebude podpořeno.
• Nákup hybridního elektromobilu – nebude podpořeno.

Program NUT – Elektromobilita – Výzva IV



Program 
NUT – Akumulace energie

Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin



Cíl programu:
zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin

• Plánované datum vyhlášení: 1.10.2019 

• Plánovaný příjem žádostí: 1.10.2019 – 28.02.2020

• Plánovaný druh výzvy: průběžná

• Plánovaná alokace: 50 mil. Kč

• Výše dotace: 50 tis. Kč – 5 mil. Kč

• Míra podpory:     Malý podnik = 75 % ZV 

Střední podnik = 65 % ZV 

Velký podnik = 55 % ZV 

Program NUT – Akumulace energie – Výzva V.



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik včetně podnikatelských subjektů vlastněných až ze 100 % 
obcemi, městy, kraji a státem (vyjma zdravotnických subjektů)

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Podporované aktivity:

• Zavádění inovativních technologií akumulace na bázi chemického či fyzikálního principu

• Akumulace elektřiny v rámci inteligentních sítí nebo v budovách

• Akumulace tepla a chladu v budovách

• Aplikace vodíkových technologií

• Moderní akumulátory 

— pracující na principu Lithium-Ion, Sodík-Síra

— superkapacitory

— průtokové baterie

— setrvačníky

— akumulace energie založená na stlačeném vzduchu

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Nepodporované aktivity:
• komerční turistická zařízení jako hotely, volnočasová zařízení, lázně, restaurace
• výzkumné, vývojové projekty

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Způsobilé výdaje:

• dlouhodobý hmotný majetek

• dlouhodobý nehmotný majetek (pokud je nezbytný k řádnému provozu DHM)

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Nezpůsobilé výdaje:
• DPH, pokud je příjemce plátcem DPH a může uplatnit nárok na její odpočet
• výdaje vzniklé nebo uhrazené před datem přijatelnosti projektu
• splátky půjček a úvěrů
• pokuty a penále
• výdaje na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní 

poplatky poplatky distributorům energie za zřízení a/nebo navýšení jističe, rozpočtová 
rezerva

• leasing
• nákup pozemků a budov
• výdaje, které nejsou v souladu s českou nebo evropskou legislativou
• pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku aktivací, pokud Pravidla 

způsobilosti výdajů – zvláštní část nestanoví jinak
• výdaje spojené s administrací projektu
• výdaje, na které již byla poskytnuta jiná veřejná podpora a podpora de minimis

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Vybrané specifické podmínky programu:
• Režim podpory de minimis – pozor na limit podpory 200 000 EUR v posledních třech 

letech (včetně propojených podniků)

• Připravenost žadatele k realizaci projektu: vydané stavební povolení – hodnoceno 20 
body

• Podnikatelský záměr není způsobilým výdajem

• Podpořené projekty budou mít povinnost realizovat diseminační aktivity (např. článek v 
tisku, informace na webu, zhotovení letáku/brožury, polepka auta (logo EU), účast na 
tematické konferenci/semináři).

Program NUT – Akumulace energie – Výzva IV.



Program 
NUT – Druhotné suroviny

Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin



Cíl programu:
zavádění nových technologií v oblasti nakládání energií a druhotných surovin

• Plánované datum vyhlášení: 1.10.2019 

• Plánovaný příjem žádostí: 1.10.2019 – 28.02.2020

• Plánovaný druh výzvy: průběžná

• Plánovaná alokace: 50 mil. Kč

• Výše dotace: 50 tis. Kč – 5 mil. Kč

• Míra podpory:     Malý podnik = 75 % ZV 

Střední podnik = 65 % ZV 

Velký podnik = 55 % ZV 

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva V.



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik včetně podnikatelských subjektů vlastněných až ze 100 % 
obcemi, městy, kraji a státem (vyjma zdravotnických subjektů)

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Podporované aktivity:

• zavádění inovativních technologií k získávání druhotných surovin v kvalitě vhodné pro další 
využití v průmyslové výrobě např. z použitého papíru, skla, kovů, pneumatik, textilu, 
plastů, stavebních a demoličních odpadů apod. 

• zavádění inovativních technologií, kterými se budou z použitých výrobků získávat 
efektivním způsobem cenné druhotné suroviny

• zavádění inovativních technologií na výrobu výrobků vyrobených z druhotných surovin

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Nepodporované aktivity:
• zpracování komunálního odpadu
• výzkumné a vývojové projekty 
• komerční turistická zařízení (hotely, lázně, restaurace apod.)
• prosté drcení a třídění vstupní suroviny na jednotlivé frakce bez jejich dalšího 

zpracování

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Způsobilé výdaje:

• dlouhodobý hmotný majetek

• dlouhodobý nehmotný majetek (pokud je nezbytný k řádnému provozování DHM)

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Nezpůsobilé výdaje:
• DPH, pokud je příjemce plátcem DPH a může uplatnit nárok na její odpočet
• výdaje vzniklé nebo uhrazené před datem přijatelnosti projektu
• splátky půjček a úvěrů
• pokuty a penále
• výdaje na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní 

poplatky,
poplatky distributorům energie za zřízení a/nebo navýšení jističe, rozpočtová rezerva
• leasing
• nákup pozemků a budov;
• výdaje, které nejsou v souladu s českou nebo evropskou legislativou
• pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku aktivací
• výdaje spojené s administrací projektu, pokud Pravidla způsobilosti výdajů – zvláštní 

část nestanoví jinak

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Specifické podmínky programu:
• Podpořené projekty budou mít povinnost realizovat diseminační aktivity (např. článek v 

tisku, informace na webu, zhotovení letáku/brožury, polepka auta (logo EU), účast na 
tematické konferenci/semináři).

• Projekt, který získá méně než 60 bodů v rámci hodnocení podle kritérií pro hodnocení 
uvedených v příloze č. 3 této výzvy, nebude podpořen. Projekty hodnocené v rámci této 
výzvy budou podpořeny v pořadí podle dosažených bodů až do vyčerpání alokace.

• V rámci této výzvy lze na jeden ekonomický subjekt (jedno IČ) podat maximálně 10 
žádostí o dotaci.

Program NUT – Druhotné suroviny – Výzva IV.



Program 
Obnovitelné zdroje energie

Prioritní osa 3
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových 
technologií v oblasti nakládání energií a druhotných 
surovin



Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.

Cíl programu:
podpora výroby a distribuce energie pocházející z obnovitelných zdrojů.

• Datum vyhlášení: 03.08.2018 

• Příjem žádostí: 03.08.2018 – 29.03.2019

• Druh výzvy: průběžná

• Alokace: 930 mil. Kč

• Výše dotace: 250 tis. Kč – 100 mil. Kč

• Nejzazší termín realizace: 31.05.2021



Cílová skupina:

• Malý, střední a velký podnik

— má ke dni podání žádosti o podporu uzavřena minimálně 2 po sobě následující daňová období

— podniká v CZ NACE, spadající pod podporované CZ NACE

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Podporované aktivity:
a) vyvedení tepla ze stávajících výroben elektřiny - bioplynových stanic využívajících 

bioplyn v bioplynové stanici k výrobě elektřiny a tepla pomocí tepelných rozvodných 
zařízení do místa spotřeby; vyvedení bioplynu ze stávajících bioplynových stanic 
pomocí bioplynovodu do vzdálené kogenerační jednotky využívající bioplyn ze 
stávající bioplynové stanice za účelem využití užitečného tepla dodaného do 
rozvodného tepelného zařízení soustavy zásobování tepelnou energií

b) výstavba a rekonstrukce zdrojů kombinované výroby elektřiny a tepla z biomasy a 
vyvedení tepla do výměníkové stanice včetně

c) výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla z biomasy a vyvedení tepla do výměníkové stanice 
včetně 

d) výstavba a rekonstrukce a modernizace malých vodních elektráren (do 10 MWe
instalovaného výkonu)

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Míra podpory:

aktivita a)

• malý podnik- podpora poskytována až do výše 50 % ZV

• střední podnik- podpora poskytována až do výše 45 % ZV

• velký podnik- podpora poskytována až do výše 40 % ZV

aktivita b), c), d)

• malý podnik- podpora poskytována až do výše 80 % ZV

• střední podnik- podpora poskytována až do výše 70 % ZV

• velký podnik- podpora poskytována až do výše 60 % ZV

• minimální výše dotace 250 tis. Kč, maximální výše 100 mil. Kč
• maximální absolutní výše dotace na energetický posudek 350 tis. Kč a zároveň podíl nákladů 

na zpracování energetického posudku nesmí být vyšší než 2 % celkových způsobilých výdajů

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Nepodporované aktivity:
• výstavba či rekonstrukce solárních, větrných, geotermálních zdrojů či bioplynových 

stanic

• využití odpadního tepla v rámci ORC systému pro bioplynové stanice pro výrobu 
elektrické energie, kde by se jednalo o úsporu technologické spotřeby elektrické 
energie 

• instalace OZE pro vlastní spotřebu podniku (solární systémy, tepelná čerpadla a 
fotovoltaické systémy)

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Způsobilé výdaje:
• projektová dokumentace stavby- DSP/DUR/DPS/DSPS, max. 5 % z CZV
• inženýrská činnost ve výstavbě- max. 5 % z CZV
• inženýrské sítě 
• rekonstrukce, modernizace, technické zhodnocení staveb
• vedlejší rozpočtové náklady - max. 5 % z ZRN
• ostatní stroje a zařízení včetně řídícího HW a SW 
• náklady na zpracování energetického posudku
• energetický posudek a projektová dokumentace v režimu de minimis

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Vybrané specifické podmínky výzvy:
• vyrobená energie bude určena pro distribuci a/nebo vlastní spotřebu (pro vlastní 

spotřebu nelze u aktivity a))
• podpořen nebude projekt rekonstrukce/modernizace, která se týká spalování paliv v 

zařízeních s celkovým jmenovitým příkonem vyšším než 20 MW
• podpořeny nebudou projekty rekonstrukce či výstavby zdroje nad 10 MW
• projekty obsahující kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány jenom 

v případě, pokud splní kritéria vysokoúčinné výroby elektřiny a tepla podle vyhlášky 
č.37/2016 Sb. o elektřině z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla a 
elektřiny z druhotných zdrojů 

• v rámci této výzvy lze na jeden ekonomický subjekt (jedno IČ) podat maximálně 12 
žádostí o podporu 

Specifické podmínky u daných projektů doporučujeme konzultovat s energetickým 
specialistou.

Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva IV.



Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva V.

Cíl programu:
podpora výroby a distribuce energie pocházející z obnovitelných zdrojů.

• Plánované datum vyhlášení výzev: 01.07.2019 

• Plánovaný příjem žádostí u všech výzev: 02.09.2019 – 31.03.2020

• Plánovaný druh výzev: průběžná

• Plánované alokace: 

— OZE V. výzva aktivita Větrné elektrárny (400 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita Solární kolektory (30 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita Tepelná čerpadla (30 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita Výtopny na biomasu (50 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita MVE (30 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita Biomasa – KVET (75 mil. Kč)

— OZE V. výzva aktivita Vyvedení tepla z bioplynových stanic (25 mil. Kč)



Program Obnovitelné zdroje energie – Výzva V.

• Výše dotace: 250 tis. Kč – 100 mil. Kč

• Nejzazší termín realizace: 31.05.2021



API - OP PIK

Užitečné odkazy:

• Harmonogram plánovaných výzev OP PIK pro rok 2019 - dostupný na webu Agentury pro podnikání 
a inovace v sekci Obecně OP PIK

• Sledování čerpání alokace OP PIK - dostupné na webu Agentury pro podnikání 
a inovace v sekci Obecně OP PIK/Statistiky

• Často pokládané dotazy  - v sekci Rádce/FAQ

• Otevřené výzvy - dostupné v sekci Rádce/Aktuální výzvy



Kontakty

Regionální kancelář pro Moravskoslezský kraj:

296 342 978, 296 342 979, 296 342 331 

ostrava@agentura-api.org

lada.kratochvilova@agentura-api.org

katerina.bozikova@agentura-api.org
irena.pesatova@agentura-api.org

Na Jízdárně 2824/2, Ostrava (4. patro)



Děkujeme za pozornost
ostrava@agentura-api.org

© Agentura pro podnikání a inovace, 2018


